
Data, 07/02/2025 - 14:49 Pagina 1 di 1

Allegato nr. 1 : 40B17BC39D0A6315F78284E6B678865E2AE1E126

Allegato nr. 2 : 6112B6CEACF4EFAF69E6CCDE709B127D9CFAD144

Allegato nr. 3 : 905D696E697BAC27AFD48AB0BFC6A8D2AC0C1C57

Allegato nr. 4 : 420C0F0C727ADB33B4AAAB22B987A22D414E3B24

Frontespizio Allegato : 2B873D187C8C42715F95A0D8DD69CE3866B5B137

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
07/02/2025 50 17 5

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
16

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : D474D69D99130D47FC73E2B438BF629E4744A6D0

Art. 208 D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. - D.G.R.C. n. 8/2019 - Ditta Impresa Ambiente S.C.P.A. - Variante non
sostanziale di assestamento dell'Autorizzazione Unica alla realizzazione ed all'esercizio dell'impianto di
stoccaggio e trattamento di rifiuti non pericolosi e di messa in riserva di rifiuti pericolosi da realizzarsi nel
coune di Fontanarosa (AV) in Localita' Filette - Area PIP - D.D. n. 36 del 01/03/2022.



 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Ing. Pace Massimo 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

16 07/02/2025 17 5 
 

Oggetto:  

Art. 208 D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. - D.G.R.C. n. 8/2019 - Ditta Impresa Ambiente S.C.P.A. - 

Variante non sostanziale di assestamento dell'Autorizzazione Unica alla realizzazione ed 

all'esercizio dell'impianto di stoccaggio e trattamento di rifiuti non pericolosi e di messa in 

riserva di rifiuti pericolosi da realizzarsi nel coune di Fontanarosa (AV) in Localita' Filette - 

Area PIP - D.D. n. 36 del 01/03/2022. 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



IL DIRIGENTE

PREMESSO:
a. che l’art.  208 del  D.Lgs 152/06 e s.m.i.  disciplina le procedure per  l’autorizzazione unica  per  gli

impianti di smaltimento e di recupero di rifiuti;
b. che le procedure amministrative per il rilascio dell’autorizzazione unica per gli impianti di smaltimento

e recupero di rifiuti di cui all’art. 208 e segg., sono regolamentate dalla D.G.R. n. 81/2015 modificata
ed integrata dalla D.G.R. n. 386/2016 e successivamente dalla D.G.R. n. 08 del 15/01/2019;

c. che sulla Gazzetta Ufficiale (Serie Generale n.127 del 01-06-2023) è stato pubblicato il D.Lgs n. 23
Dicembre 2022, n. 213, entrato in vigore il 16/06/2023, contenente disposizioni integrative e correttive
al D.Lgs. del 3 settembre 2020, n. 116, di attuazione della direttiva (UE) 2018/851, che modifica, tra
l’altro, il comma 17-bis dell’art. 208 del D.Lgs 152/2006, il quale a sua volta prevede di comunicare i
provvedimenti  rilasciati  ai  sensi  del  medesimo articolo al  “registro nazionale per la  raccolta delle
autorizzazioni rilasciate e delle procedure semplificate concluse” (RECER), di cui al comma 3-septies
dell'articolo 184-ter del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii.;

d. che la Ditta IMPRESA AMBIENTE S.C.P.A., avente sede legale nel Comune di Montemiletto (AV) in
via Cesura, n.22, nella persona del Legale Rappresentante Sig.  ***OMISSIS***, con D.D. n. 36 del
01/03/2022 è stata autorizzata, ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii., alla realizzazione
ed alla gestione di un impianto di stoccaggio (messa in riserva e deposito preliminare) e recupero di
rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi da realizzarsi nel comune di Fontanarosa (AV) in Località
Filette- Area PIP, più precisamente l'autorizzazione all'esercizio delle operazioni di recupero R12-R13,
nonché di smaltimento D15; 

e. con nota pec del 01/03/2023, acquisita agli atti in pari data al prot. reg. n. 108594, la Ditta de qua ha
comunicato, in ottemperanza al punto 8 del richiamato D.D. n. 36 del 01/03/2022, l’inizio dei lavori per
la realizzazione dell’impianto di che trattasi;

f. con nota acquisita agli atti al prot. reg. n. 52485 in data 03/02/2025 la Ditta IMPRESA AMBIENTE
S.C.P.A ha presentato una variante non sostanziale di assestamento, rispetto al progetto approvato
con il D.D. n. 36 del 01/03/2022, “…al fine di superare alcune difficoltà riscontrate in fase esecutiva,
principalmente per la posa in opera della riserva idrica antincendio interrata e per la realizzazione del
sistema di raccolta e trattamento delle acque di dilavamento piazzale…”; 

PRECISATO che:
- le relazioni, le dichiarazioni asseverate e gli elaborati grafici sono parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
-  la  variante  in  esame,  che  risulta  meglio  dettagliata  nella  relazione  tecnica  acclusa  al  presente
provvedimento (ALLEGATO 1 – Relazione tecnica Asseverata), consiste essenzialmente:

 in una diversa collocazione della pensilina ricarica batteria sul piazzale esterno;

 in una diversa configurazione della rampa di accesso per disabili alla palazzina uffici;

 in  un diverso posizionamento della  riserva idrica antincendio interrata  da 72 mc e del  locale
pompe;

 in  una diversa collocazione della  vasca interrata  da 50 mc per  il  recupero acqua in  caso di
incendio;

 in un diverso posizionamento dell’impianto acque di prima pioggia con sostituzione delle vasche
circolari con vasche rettangolari prefabbricate in cemento armato vibrato;

 nella modifica della posizione di alcune griglie e pozzetti sul piazzale esterno;

 nella modifica di alcuni tratti della linea di raccolta delle acque nere e grigie, delle acque pluviali e
delle acque di dilavamento del piazzale;



RILEVATO  che la  documentazione trasmessa dalla  Ditta,  ai  sensi  della  DGR n.8/2019 punto 3.4,  è
costituita da:

  - Istanza in bollo;

 -  Copia ricevuta dell’avvenuto pagamento di euro 300,00 per spese istruttorie;

 -  Dichiarazioni sostitutive su modello Allegato 1.b. dich e Allegato 1.b iscr;

 -  Relazione tecnica asseverata relativa alla modifica non sostanziale;

 - Elaborato grafici relativi al lay-out dell’impianto (stato di fatto, stato di progetto);

 - Copia di integrazione volontaria alla SCIA prot. n. 1328 del 17/02/2023 presentata, ai sensi degli art.22
e 23 del DPR n. 380/2001 e ss.mm.ii, all’Ufficio Tecnico dal Comune di Fontanarosa ed acquisita dal
medesimo Ente al prot. n. 585/2025 in data 24/01/2025;   

PRESO ATTO che per i suddetti interventi la Ditta ha prodotto, tra l’altro:

a) relazione tecnica asseverata, a cura di tecnico abilitato, contenente le dichiarazioni che le varianti
realizzate:

-non determinano una variazione del ciclo produttivo con modifica delle operazioni di smaltimento o
di recupero rispetto a quelle già autorizzate, così come definite dagli allegati B e C della parte IV del
D.lgs 152/2006; 

-non determinano nessun incremento significativo delle emissioni in atmosfera rispetto a tutte le
modifiche proposte;

- non determinano un aggravio del rischio incendio rispetto a quanto precedentemente autorizzato
ai sensi di DPR 151/2011, DGR 223/2019 e al progetto approvato dai Vigili del Fuoco di Avellino;

- non determinano un aggravio delle condizioni di tutela della salute e di sicurezza dei lavoratori sui
luoghi di lavoro rispetto alle norme di cui al D.Lgs. 81/2008;

-non determinano variazioni significative relativamente alle emissioni fonometriche; 

-non determinano variazioni qualitative e/o quantitative relativamente agli scarichi delle acque reflue
di cui all’art. 124 del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii., autorizzati con D.D. n. 36 del 01/03/2022;

 b) l’attestazione del tecnico abilitato consistente nel fatto che:

-  l’impianto è idoneo a recepire la predetta variante; 

-  in  riferimento  alle  modifiche  non  sostanziali  innanzi  descritte,  è  stata  presentata  al  Comune di
Fontanarosa (AV), in data 24.01.2025 Prot.  n.585/2025, integrazione volontaria alla SCIA Prot.  n.
0001328-2023 del 17.02.2023 di ultimazione dei lavori;

c) specifica relazione tecnica illustrativa inerente agli adempimenti previsti dalle Linee Guida Regionali
di cui alla D.G.R.C. n. 223/2019;

CONSIDERATO CHE:
- il  procedimento  edilizio  in  esame  si  è  perfezionato  presso  il  Comune  di  Fontanarosa  e  che  le

variazioni al layout non comportano alcuna incidenza dal punto di vista ambientale;

RITENUTO:
-  di poter prendere atto ed approvare la modifica non sostanziale di assestamento, innanzi descritta e

meglio  dettagliata  negli  elaborati  tecnici  acclusi  al  presente  provvedimento  (che  ne  sono  parete
integrante e sostanziale), resasi necessaria per sopraggiunte e non preventivabili problematiche di
carattere tecnico sorte durante la fase esecutiva di realizzazione dell’impianto di stoccaggio (messa in
riserva e deposito preliminare) e recupero di rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi da realizzarsi nel



comune di Fontanarosa (AV) in Località Filette- Area PIP, presentata dalla Ditta IMPRESA AMBIENTE
S.C.P.A, sulla base della documentazione tecnica ed amministrativa prodotta con nota acquisita agli
atti al prot. reg. n. 52485 in data 03/02/2025; 

VISTI:
-la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
-il D.Lgs. n 152 del 03/04/2006 e s.m.i; 
-la D.G.R. 8 del 15/01/2019;
-il D.D. n. 33 del 01/03/2022;
-la D.G.R. n. 179 del 10/04/2024;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento Dott. Malanga Gerardo e delle
risultanze istruttorie e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di
legge,  nonché  della  espressa  dichiarazione  di  regolarità  resa  dal  medesimo  responsabile  del
procedimento con prot. n. 65115 del 07/02/2025 (alla quale sono anche allegate le dichiarazioni, rese da
questi e dal sottoscrittore del presente provvedimento – dalle quali si prende atto - di assenza di conflitto
d’interessi, anche potenziale, per il presente procedimento)

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:  

1. PRENDERE ATTO, conformemente alle risultanze istruttorie, ed  APPROVARE  l’istanza di variante
non  sostanziale  di  assestamento  sopra  descritta  e  presentata  dalla  Ditta IMPRESA AMBIENTE
S.C.P.A, ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii., resasi necessaria per sopraggiunte e non
preventivabili  problematiche  di  carattere  tecnico  sorte  durante  la  fase  esecutiva  di  realizzazione
dell’impianto  di  stoccaggio  (messa  in  riserva e  deposito  preliminare)  e  recupero di  rifiuti  speciali
pericolosi e non pericolosi da realizzarsi nel comune di Fontanarosa (AV) in Località Filette- Area PIP;

2.  PRECISARE che la presente autorizzazione viene rilasciata sulla base del progetto composto
dai seguenti principali elaborati, che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
e che vengono pubblicati in uno ad esso:

- Allegato 1 - Relazione Tecnica generale asseverata;
- Allegato 2 - Relazione Tecnica relativa agli adempimenti previsti dalla D.G.R.C. n. 223/2019;
- Allegato 3 - Planimetrie dell’impianto pre e post-operam (stato di fatto e stato di progetto);
- Allegato 4 - Planimetrie gestione dei reflui pre e post-operam (stato di fatto e stato di progetto); 

3.  FAR PRESENTE alla Ditta Impresa Ambiente S.C.P.A. che:
- dovrà comunicare a questa U.O.D. e a tutti gli Enti competenti la data di inizio e, successivamente,
quella di ultimazione dei lavori autorizzati con il presente atto autorizzativo, allegando perizia – in
originale - asseverata a firma del Direttore dei lavori e/o di Tecnico abilitato, attestante la conformità
dei lavori eseguiti rispetto a quelli previsti nel progetto approvato con il D.D. n. 33 del 01/03/2022 e
successivamente modificato con il presente provvedimento. La ditta dovrà, inoltre, inviare l’originale
delle garanzie finanziarie (polizza fideiussoria) - per la durata di anni 10+1 - nelle modalità di cui
all’Allegato  1,  Parte  Quinta,  punto  5  –  Garanzie  Finanziarie  -,  della  D.G.R  386/16,  così  come
integrata e rettificata con D.G.R. n. 8 del 15/01/2019. La scrivente U.O.D., acquisite in originale sia la
perizia asseverata che le garanzie finanziarie, provvederà a comunicare al soggetto proponente e a
tutti gli Enti competenti, la data dell’avvio effettivo dell’esercizio dell’impianto in oggetto ed il termine
di scadenza dell’autorizzazione, che per detti impianti è di anni 10 a decorrere dal rilascio del decreto
originario; 
- ultimati i lavori di realizzazione del progetto il titolare, prima dell’esercizio dell’attività, è tenuta a far
pervenire  al  Comando Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  ed  alla  scrivente  UOD la  “Segnalazione
Certificata di Inizio Attività (S.C.I.A.) ai fini della sicurezza antincendio”, di cui all’art. 4 del D.P.R.
151/2011, corredata dell’“Asseverazione ai fini della sicurezza antincendio”, a firma di professionista



abilitato, e della documentazione di cui all’allegato II del D.M. Interno 7/08/12;

4.  RIBADIRE ogni condizione, ogni prescrizione e/o divieto impartiti con D.D. n. 33 del 01/03/2022,
non in contrasto con il presente provvedimento;

5. PRENDERE ATTO, altresì: 
- di quanto dichiarato dal tecnico progettista nelle relazioni tecniche relative alla presente variante,
con particolare riferimento alle asseverazioni ed alle attestazioni ed esse accluse;
- che l'autorizzazione è assentita ai soli fini del rispetto delle leggi in materia di tutela dell’ambiente
dall’inquinamento, fatti salvi i diritti di terzi e le eventuali autorizzazioni, concessioni, nulla osta o
quant’altro necessario previsti dalla legge per il caso di specie;
-  nel  caso di  inosservanza delle  prescrizioni  e degli  obblighi  previsti  e  richiamati  nella  presente
autorizzazione  si  applicheranno,  a  seconda  della  gravità  dell’infrazione  e  salvo  che  il  caso
costituisca  reato,  le  norme  sanzionatorie  oppure  si  procederà  all’irrogazione  delle  rispondenti
sanzioni amministrative previste nel D.Lgs. 152/06 e s.m.i.;
- l’impianto di messa in riserva, deposito preliminare e trattamento rifiuti pericolosi e non pericolosi
deve essere organizzato e gestito nel rispetto del D.Lgs 152/06 e s.m.i., dell’ Allegato 1, punto 6 –
Impiantistica e criteri di gestione,  della D.G.R. n. 386/2016, integrata e rettificata con D.G.R. n. 8 del
15/01/2019,  garantendo  la  presenza  di  personale  qualificato  ed  adeguatamente  addestrato  nel
gestire gli specifici rifiuti, evitando rilasci nell’ambiente;

6. DARE ATTO che:
a. il sig. ***OMISSIS***, nella qualità di legale rappresentanti della ditta Impresa Ambiente S.C.P.A. è
responsabile  di  quanto  dichiarato  nella  documentazione  allegata  all’istanza  e  successivamente
integrata;
b.  l'eventuale modifica (amministratore, sede legale, dell’impianto, ecc) dovrà essere comunicata
tempestivamente a questa U.O.D.;

7. FAR PRESENTE, altresì, che: 
- avverso il presente Provvedimento, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua
notifica, nei modi e nelle forme previste è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato.
- la presente Autorizzazione sarà nulla qualora la  richiesta di  comunicazione antimafia dovesse
avere esito positivo;

8. NOTIFICARE, il presente atto Ditta IMPRESA AMBIENTE S.C.P.A., avente sede legale nel Comune
di Montemiletto (AV) in via Cesura, n.22;

9. COMUNICARE secondo le forme e le modalità previste dalla normativa vigente, ai sensi del comma
17-bis dell’art. 208 del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii., la presente autorizzazione al “registro nazionale per
la raccolta delle autorizzazioni rilasciate e delle procedure semplificate concluse” (RECER), di cui al
comma 3-septies dell'articolo 184-ter del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii.;

10.TRASMETTERE copia  del  presente  provvedimento  al  Comune di  Fontanarosa,  alla  Provincia  di
Avellino, all’A.R.P.A.C. Dipartimento di Avellino, all’A.S.L AV, all’EIC Ambito Distrettuale Calore Irpino,
all’Autorità di Bacino - Distretto Idrografico dell’ Appennino Meridionale, al Comando Provinciale VVF di
Avellino,  all’Albo  Gestori  Ambientali,  all’ATO  Rifiuti  di  Avellino,  alla  U.O.D.  50.17.02  Osservatori
Ambientali, Documentazione Ambientale, Coordinamento e controllo autorizzazioni ambientali regionali;

11.DISPORRE  la  pubblicazione integrale del  presente provvedimento nell’apposita sezione “Casa di
Vetro”  dell’Amministrazione  Trasparente  del  sito  web  regionale  e  la  trasmissione  alla  Segreteria  di
Giunta Regionale per l’archiviazione.                         
                              



                                                                                                             -  Ing. Massimo Pace -


